
PÁGINA 1                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 16 DE MAIO DE 2024 092

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

PORTARIA Nº 479/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSANGELA BEZERRA ABATT DA ROCHA, 
Matrícula 7403, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
11.04.2024 à 15.04.2024, devendo retornar as suas funções em 16 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 480/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LEYLA MACEDO  DE LIMA, Matrícula 9609, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 02 (dois) dias, de 11.04.2024 à 
12.04.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 481/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SANDRA BARBOSA DA SILVA COSTA, Matrícula 
19912, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 02 (dois) dias, de 11.04.2024 à 12.04.2024, devendo retornar as suas 
funções em 13 de Abril de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 482/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SANDRA BARBOSA DA SILVA COSTA, Matrícula 
19912, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 03 (três) dias, de 16.04.2024 à 18.04.2024, devendo retornar as suas 
funções em 19 de Abril de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 513/2024 - GP, de 15 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear KENZO ALEXANDER CARVALHO CAVALCANTI para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social e Eventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 514/2024, de 16 de maio de 2024.

Concede diárias ao Prefeito Municipal.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL no uso de suas 
atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e 
considerando as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 05 (cinco) diárias e meia, no valor de R$ 

1.000,00 (hum mil reais) cada, totalizando o valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais) ao senhor ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para 
cobertura de despesas de viagem a Brasília/DF, realizada no período de 19 de maio de 
2024 a 24 de maio de 2024, com o objetivo de apresentar projetos, buscar recursos 
financeiros junto aos Ministérios e participar da Marcha dos Prefeitos 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2024.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Chefe do Gabinete Civil

PORTARIA Nº 478/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MANOEL VARELA NETO, Matrícula 7370, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) dias, de 23.04.2024 à 
25.04.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 401/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 527/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor LUIZ DECIMO DA SILVA, matrícula nº 2035, 
ocupante do cargo de GARI, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão 
de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 402/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 528/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor OSIMAR SILVA DE ASSIS, matrícula nº 
9721, ocupante do cargo de GARI, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 403/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 530/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora TANIA LUZIA PAZ FERREIRA, matrícula nº 
2599, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 404/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 531/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA JOSÉ DE MOURA FAUSTINO, 
matrícula nº 8321, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 405/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 532/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ROSIANE ANDRADE DA SILVA, matrícula 
nº 7389, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 396/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 547/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor EDMILSON PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 7720, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 397/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 521/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JACQUELINE CAMARA DA SILVA COSTA, 
matrícula nº 8314, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 398/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 523/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ITANALDO OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 8095, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 399/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 524/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JACKSON DIAS RIBEIRO, matrícula nº 
7855, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 400/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 526/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ANA CARLA FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 7346, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA 3                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

PORTARIA Nº 412/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 511/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora VERA LUCIA DOS SANTOS, matrícula nº 
8279, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 413/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 512/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor FRANKLIN PEREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 7440, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 414/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 518/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JOVANEIDE PATRICIA DIAS PINHEIRO, 
matrícula nº 8380, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 415/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 414/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor EUGENIO PEREIRA BARROS, matrícula nº 
7768, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 416/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 486/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora FLAVIA SOARES MACIEL, matrícula nº 
7453, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 407/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 533/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LAEDNA MACHADO DE OLIVEIRA 
FARIAS, matrícula nº 7367, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 408/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 534/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor MARCOS ANTONIO DA SILVA, matrícula nº 
7374, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 409/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 535/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOSE RIBEIRO DANTAS JUNIOR, 
matrícula nº 8285, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 410/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 505/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor FRANCISCO FRANCINALDO DA 
FONSECA, matrícula nº 8287, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 411/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 510/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ELIANA GOMES DA SILVA, matrícula nº 
7368, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA 4                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 422/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 454/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LUCIENE LIMA DA COSTA RODRIGUES, 
matrícula nº 6941, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 423/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 434/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JAIRO SILVA DE SOUSA, matrícula nº 
7714, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 424/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 433/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ADENALDO VALCACIO DA SILVA, 
matrícula nº 7528, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 425/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 430/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JACQUELINE JEANE DE SOUSA, 
matrícula nº 5174, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) 
quinquênios, a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 426/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 437/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ISAILDO DA SILVA CARMO, matrícula nº 
7460, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 417/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 417/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ELIANE PRAXEDES DA SILVA, matrícula nº 
9633, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago 
a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 418/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 488/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor VALDEMI FRANCISCA DANTAS DOS 
SANTOS, matrícula nº 7343, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de 
serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) 
do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 419/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 490/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora DAYANE XAVIER PEREIRA, matrícula nº 
8523, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 420/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 519/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ANA TEREZA CARLOS DE AMORIM 
LUCENA, matrícula nº 11386, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 421/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 453/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA KESIA DIAS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 7472, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA 5                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 432/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 498/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MONIQUE MAGNA SILVA DA COSTA, 
matrícula nº 8521, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 433/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 435/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor MARCOS HENRIQUE DE ARAÚJO, 
matrícula nº 7364, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 434/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 554/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ALEXANDRE DOS ANJOS FERREIRA, 
matrícula nº 11443, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 435/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 555/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora EVANILDE MARIA DANTAS, matrícula nº 
9235, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 436/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 569/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora DENISE JANUARIO DA COSTA, matrícula 
nº 7429, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 427/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 491/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOSE ARLINDO MIGUEL DA SILVA, 
matrícula nº 8182, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 428/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 494/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA DE FATIMA DE SOUZA, matrícula nº 
7417, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 429/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 497/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora GILDETH SIMONE DE SOUZA, matrícula 
nº 2551, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 430/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 499/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 8316, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 431/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 500/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOÃO MARIA SILVA, matrícula nº 5181, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o 
adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) quinquênios, a ser pago a razão de 
25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA 6                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE

PORTARIA Nº 442/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 572/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora DILMA NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 
nº 7396, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 443/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 573/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LIDIANE LIMA DA SILVA SANTOS, 
matrícula nº 7466, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 444/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 574/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOÃO RICARDO CAMPOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 7463, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 445/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 575/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora GEISIANE MARIA PRAÇA, matrícula nº 
7265, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 446/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 548/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ANTONIO SABINO JUNIOR, matrícula nº 
8094, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 437/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 571/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor PAULO CESAR FELIX DA SILVA, matrícula 
nº 7345, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 438/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 570/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ERIVAN DUARTE MONTEIRO, matrícula 
nº 7350, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 439/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 576/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora GIZELIA BEZERRA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 8320, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 440/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 451/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOSIVAN RIBEIRO DE MELO, matrícula nº 
7578, ocupante do cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 441/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 536/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA JOSILEIDE DA SILVA CUNHA, 
matrícula nº 7473, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA 7                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/CULTURA

PORTARIA Nº 452/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 546/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor LEONARDO CEZINO GOMES, matrícula nº 
9552, ocupante do cargo de TECNICO EM LABORATÓRIO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 466/SEMARH/SGA, DE 15 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 693/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JANAINA KARINA FRANCO FIGUEREDO, 
matrícula nº 9281, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 467/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DAVID LUAN DE BARROS DANTAS, Matrícula 
86720, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
11.04.2024 à 17.04.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 468/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANAINA AMORIM DE MELO SILVA, Matrícula 
9566, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
15.04.2024 à 19.04.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 469/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 6124, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 (quatorze) dias, 
de 15.04.2024 à 28.04.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 447/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 542/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA GORETTI ALVES DE LIMA, 
matrícula nº 7474, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 448/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 543/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora EDINEIDE COELHO ALVES, matrícula nº 
7620, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 449/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 445/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MIRINALVA LIMA SIQUEIRA, matrícula nº 
5248, ocupante do cargo de ESTATISTICA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) quinquênios, a ser pago a 
razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 450/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 544/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora IVANEIDE DURVAL FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 5491, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 451/SEMARH/SGA, DE 14 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 545/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora EDILEIDE ALVES CARDOSO, matrícula nº 
5133, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de maio de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA 8                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 475/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JESSICLÉA ALVES DE LIMA, Matrícula 86916, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 15.04.2024 à 

29.04.2024, devendo retornar as suas funções em 30 de Abril de 2024, tendo em vista o 

que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 476/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a IVETE SILVA VARELA, Matrícula 5170, Licença 

para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 08.04.2024 à 

07.05.2024, devendo retornar as suas funções em 08 de Maio de 2024, tendo em vista 

o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 477/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ERIVALDO DO NASCIMENTO CABRAL, 

Matrícula 9148, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, 

de 09.04.2024 à 12.04.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Abril de 2024, 

tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 157/2023

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 

de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, CNPJ (MF) n. º 08.079.402/0001-35. 

CONTRATADO: Armando Claudino dos Santos, CPF n. º 365.572.184-68, com 

endereço residencial na Rua Carminha Soares, nº 43, Jardins, São Gonçalo do 

Amarante/RN. OBJETO: O presente termo tem como objeto a prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato Administrativo, a contar de 17 de maio de 2024 e se encerrando 

em 17 de maio de 2025. VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 40 – Fundo Municipal de 

Assistência Social; Projeto/Atividade: 2.066 – Serviços da Proteção Social Básica; 

Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF; Fonte de 

Recurso: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos; Fonte de Recurso: 1660 – 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS. 

MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Lic i tação de nº 013/2023 

(PROCESSO/PMSGA/RN nº 3554/2023). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da 

Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2024. VIGÊNCIA: 17 

de maio de 2024 a 17 de maio de 2025. SIGNATÁRIOS: Francisca Heide Bezerra da 

Costa – CONTRATANTE, e Armando Claudino dos Santos – CONTRATADO.

 PORTARIA Nº 470/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CHREOSIL PROTÁSIO DE LIMA, Matrícula 5082, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 08.04.2024 à 
12.04.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 471/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GERALDA VIEIRA DA SILVA ANDRADE, 
Matrícula 2208, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 18.04.2024 à 16.07.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de Julho de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 472/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALISSON RADAM BRITO DE SOUZA, Matrícula 
86630, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 22 (vinte e dois) dias, de 
03.04.2024 à 24.04.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 473/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARYNA OLIVEIRA DE LIRA NASCIMENTO 
LEIRIAS, Matrícula 87980, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 
(sessenta) dias, de 06.04.2024 à 04.06.2024, devendo retornar as suas funções em 05 
de Junho de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 474/2024-SEMA, de 16 de Maio de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
102/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALLANA SANTOS DE SOUSA, Matrícula 88781, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 02.04.2024 à 
08.04.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  



PÁGINA 9                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2024
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DO 
CARTÃO COM TARJA MAGNÉTICA E CHIP DE SEGURANÇA, CONTEMPLANDO 
CARGA E RECARGA DE VALOR NA MODALIDADE ONLINE,  PARA 
FORNECIMENTO DE VALE-ALIMENTAÇÃO NA MODALIDADE ELETRÔNICA EM 
ÂMBITO NACIONAL, PARA OS SERVIDORES DO SAAE DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 
lances e negociações diretas com o Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a 
prática do mercado local, ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante 
(s): PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA – CNPJ: 
09.687.900/0002-04; Valor Total Registrado: R$ 946.200,00 (novecentos e quarenta e 
seis mil e duzentos reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2024. 
Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2024 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DO 
CARTÃO COM TARJA MAGNÉTICA E CHIP DE SEGURANÇA, CONTEMPLANDO 
CARGA E RECARGA DE VALOR NA MODALIDADE ONLINE,  PARA 
FORNECIMENTO DE VALE-ALIMENTAÇÃO NA MODALIDADE ELETRÔNICA EM 
ÂMBITO NACIONAL, PARA OS SERVIDORES DO SAAE DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; 
Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do art. 71 da Lei nº 
14.133/21, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): PERSONAL NET 
TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA – CNPJ: 09.687.900/0002-04; Valor Total 
Registrado: R$ 946.200,00 (novecentos e quarenta e seis mil e duzentos reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2024.
Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

 RESOLUÇÃO N.º 11, de 15 de maio de 2024.

INSTITUI O PROJETO PARLAMENTAR POR UM DIA E 
CRIA A SESSÃO PLENÁRIA DO ESTUDANTE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN 
aprovou e o seu PRESIDENTE promulga a Resolução n.º 10, de 30 de novembro de 
2023, com o seguinte teor:

Art. 1º Fica instituído, na Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, 
o Projeto Parlamentar Por Um Dia, destinado a proporcionar aos alunos dos Ensinos 
Fundamental e Médio, ou equivalente, das escolas das redes pública e privada, além 
de instituições e entidades da sociedade civil organizada que trabalham com 
adolescentes, sediadas no Município, o conhecimento das atividades político-
parlamentares.

§ 1º Poderão participar do Projeto alunos a partir do 8º ano do Ensino 
Fundamental a 3.º série do Ensino Médio, ou equivalente, e adolescentes das diversas 
instituições e entidades que desenvolvam projetos de integração social.

§ 2º Caberá às escolas ou entidades, a indicação e controle da 
participação dos respectivos alunos ao Projeto Parlamentar por um Dia.

Art. 2º Ficarão a cargo do Poder Legislativo as despesas de transporte 
dos participantes do Projeto, no trajeto compreendido entre as escolas ou entidades e a 
Câmara Municipal.

Parágrafo único. Fica também a cargo da Câmara Municipal fornecer 
alimentação aos alunos, aos diretores e/ou coordenadores de projetos e aos 
professores e/ou monitores acompanhantes.

Art. 3º O Projeto Parlamentar por um Dia se constituirá de aulas 
expositivas sobre temas relativos às atividades do Parlamentar e de uma sessão 
plenária, denominada Sessão Plenária do Estudante.

Art.4º Caberá à Directoria-geral, junto com o Gabinete de 
Assessoramento Legislativo e o Cerimonial providenciar em até 15 dias o 
detalhamento do Projeto.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de maio de 2024.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

RAIMUNDO MENDES ALVES
1º Secretário

GETÚLIO HUGO MARINHO MACIEL
2º Secretário

ATA DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DO EDITAL N° 008/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO DE APOIO AS QUADRILHAS JUNINAS DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE-RN.

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às doze horas, no salão 
do MUSEU MUNICIPAL SÉPHORA MARIA ALVES BEZERRA, localizado na Rua 
Professor Belchior de Oliveira – S/N – CENTRO – São Gonçalo do Amarante – 
Município e comarca do mesmo nome, Estado do Rio Grande do Norte, cidade de São 
Gonçalo do Amarante/RN, a Comissão de Seleção de projetos – CAP instituída pela 
Portaria de nº 510/2024 - GP, publicado no Diário Oficial do Município/DOM, na data de 
15 de maio de 2024 e constituída pelos seguintes membros, presentes nesta reunião, 
Edneide Nunes Silva, Gilmara Santos da Rocha Pina, Maria Lucimar do Nascimento, 
Ana Beatriz de Lima Monteiro, Fausto Laurindo Silva de Melo, Jean Carlos Lima 
Ramos, concluiu  o processo de análise do mérito cultural das 6 (SEIS) quadrilhas 
inscritas e habilitadas no edital 008/2023 CHAMAMENTO PÚBLICO DE APOIO AS 
QUADRILHAS JUNINAS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN. Avaliação essa, 
iniciada no dia dezesseis de maio de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta 
minutos. Concluso o processo, foram habilitadas e classificadas 6 (SEIS) quadrilhas, 
conforme os critérios descritos no edital 008/2024. I – Categoria quadrilhas Juninas 
ESTILIZADAS com tradição de até 10 anos, inscrito e habilitado: Junina Lua de Prata, 
responsável JOSENILDO DANTAS DE OLIVEIRA, 70 pontos. II – Categoria quadrilha 
ESTILIZADA com tradição de mais 10 anos, inscrito e habilitado: ARRAIAL CORAÇÃO 
NORDESTINO, responsável KEVIN VICTOR SIMÕES BARBOSA, 85 pontos; III – 
Categoria quadrilhas juninas TRADICIONAIS com até 10 anos, inscritos e habilitados: 
Arraiá Zé Louquin, responsável FRANCISCO FRANCIMAR DOS SANTOS SILVA, 70 
pontos; Junina Paixão Nordestina, responsável GUSTAVO DE SOUSA GOMES, 65 
pontos; e Quadrilha Jeito Matuto, PEDRO EMANUEL BEVENUTO DA COSTA SILVA, 
70 pontos. IV – Categoria quadrilhas juninas TRADICIONAIS com mais de 10 anos, 
inscrito e habilitado: Loucura Junina, responsável VANBERTO NASCIMENTO DE 
LIMA, 80 pontos. Durante o processo de avaliação os membros faziam a leitura de cada 
projeto, de forma coletiva, identificando os critérios de qualidade, conforme 
especificado no edital, em seguida cada membro apresentava os argumentos para a 
nota que deveria ser atribuída. De acordo com cada item dos critérios, era preenchido o 
gabarito para avaliação de mérito. Concluído o processo de análise, na data 
especificada, no início desta ata, o Presidente Josenildo Campos de Oliveira 
agradeceu o empenho da comissão e deu por encerrado os trabalhos, do que, para 
constar, eu Ana Beatriz de Lima Monteiro lavrei a presente ata, que depois de lida e 
aprovada pelos presentes foi assinada e encaminhada para publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2024

JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA MILITANA

 
 PORTARIA N.º 046, de 16 de maio de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 039/2024– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição ao 
Servidor LUIZ FELIX DO NASCIMENTO, matrícula nº 4910, ocupante do cargo de Gari 
PA-II, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, com base nas regras 
estabelecidas no  artigo 98-B, caput e incisos I a V, c/c §§1ª, 2º e 6º, I, da Lei Orgânica 
do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, esses com redação dada pela Emenda 
à Lei Orgânica nº 17, de 21 de dezembro de 2020, com proventos calculados pela 
integralidade, paritários e acrescidos da seguinte vantagem: 

- 03 (três) quinquênios, perfazendo o percentual de 15% (quinze por cento) 
sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

EXECUTIVO/CULTURA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO

mailto:previd�ncia.iprev@saogoncalo.rn.gov.br


PÁGINA 14                          Nº 092       16 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIADE DE LICITAÇÃO

ORIGEM: Gabinete da Presidência da Câmara de São Gonçalo do Amarante/RN.
ASSUNTO: Autorização para proceder uma inscrição no evento XXV Marcha a Brasília 
em Defesa dos Municípios promovida pela Confederação Nacional de Municípios – 
CNM, através de Inexigibilidade de Licitação.

Considerando o Memorando 022.05/2024, oriundo da Diretoria Geral, repousante à fl. 
01 do Processo Administrativo nº 000012/2024 o qual informa a necessidade dessa 
Câmara Municipal inscrever o Presidente desta Casa no Evento XXV Marcha a Brasília 
em Defesa dos Municípios a ser realizado nos dias 20 a 23 de maio do ano corrente na 
cidade de Brasília/DF, autorizo a tomada de providências a fim de formalizar a 
inscrição.
DECLARO, a existência de dotação orçamentária para realização da referida despesa 
sob a égide de Inexigibilidade de Licitação, por oportuno, determino a remessa ao 
Agente de Contratação a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis e em 
seguida para a Procuradoria Geral para emissão de parecer jurídico sobre o processo 
administrativo em questão.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de maio de 2024.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

DECRETO LEGISLATIVO N.º 209, de 15 de maio de 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA SÃO-
GONÇALENSE A ILUSTRÍSSIMA SENHORA RAIMUNDA 
FERREIRA ALVES.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ela decreta:

Artigo 1º É concedido o Título de Cidadã Honorífica São-Gonçalense a 
Ilustríssima Senhora Raimunda Ferreira Alves (Irmã Raimunda).

Artigo 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de maio de 2024.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

RAIMUNDO MENDES ALVES
1º Secretário

GETÚLIO HUGO MARINHO MACIEL
2º Secretário

PORTARIA Nº 40/2024

CONCEDE DIÁRIAS A VEREADOR, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A 1ª VICE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II 
da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, Resolução nº 5, artigo 6º, de 20 de dezembro de 2022, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a GERALDO VERISSIMO DE OLIVEIRA, vereador, 

matrícula 1872-2, 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 900,00 (novecentos reais), 
totalizando R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais), para custear despesas de 
estadia, locomoção e alimentação, por ocasião de sua viagem à cidade de Brasília/DF, 
no período de 20/05/2024 a 23/05/2024, ocasião que representará o Legislativo 
Municipal na XXV MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS, organizada 
pela Confederação Nacional de Municípios (CNM).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de maio de 2024.

Valleska Rayure da Costa Prótasio Lisboa 
1ª Vice Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

Objeto: Uma inscrição no evento XXV Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios 
promovida pela Confederação Nacional de Municípios – CNM
Fundamento Legal: Caput do Art. 74 da Lei Federal Nº 14.13/2021 e suas alterações 
posteriores. Inexigibilidade de licitação.
Processo Administrativo nº 000012/2024.
Documento de Formalização da Demanda (DFD) nº022.05/2024.
Justificativa: Participação do Presidente da Câmara de São Gonçalo no evento.
Ratifico em 15/05/2024 a contratação do serviço junto a Confederação Nacional de 
Municípios - CNM, inscrita no CNPJ sob o número 00.703.157/0001-83 e sede SGA 
601, Módulo N, Asa Norte, Brasília/DF, com valor global de R$ 550,00
(quinhentos e cinquenta reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de maio de 2024.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

